
PROTOKOLS 

Rīgā 

2025.gada 15. janvāris Nr. 4.2-8e/1/2025 

 

 

Par papildus regulācijas pasākumiem 2025. un 2026. gadā  

Baltijas jūrā un Rīgas līcī nozvejoto mazo pelaģisko zivju sugu 

dzīvsvara daudzuma noteikšanai, ja Latvijas ostās šādas zivis izkrauj nešķiroti 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2005. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 62 
“Zivsaimniecības konsultatīvās padomes nolikums” 16. punktu Zivsaimniecības 

konsultatīvās padome (turpmāk – ZKP) lēmumus var pieņemt elektroniskās 
saskaņošanas procesā, izmantojot elektroniskās saskaņošanas procedūru, atbilstoši 
Zemkopības ministrijas 2023. gada 19. oktobra rīkojuma Nr. 140 “Par Zivsaimniecības 
konsultatīvās padomes sastāvu” 3. punktam. ZKP, izmantojot elektroniskās 

saskaņošanas procedūru, par ZM sagatavoto priekšlikumu papildus regulācijas 
pasākumiem 2025. un 2026. gadā Baltijas jūrā un Rīgas līcī nozvejoto mazo pelaģisko 
zivju sugu dzīvsvara daudzuma noteikšanai, ja Latvijas ostās šādas zivis izkrauj 
nešķiroti ir pieņēmusi šādu lēmumu: 

 
atbalstīt ZM priekšlikumus par Par papildus regulācijas pasākumiem 2025. un 

2026. gadā, lai ar augstāku precizitāti jūrā uz kuģa noteiku aplēsto katras sugas 
daudzuma dzīvsvaru un pareizi aizpildītu zvejas žurnāla iepriekšējā paziņojuma datus 

ar šādiem nosacījumiem: 

 
1. Zvejas kuģa kapteinis nodrošina: 

1) nozvejas paraugu ņemšanu atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra 

noteikumu Nr. 94 "Nozvejoto zivju izkraušanas kontroles un zivju tirdzniecības un 

transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudes noteikumi" 3. pielikuma 

"Izkrauto zvejas produktu paraugu ņemšanas plāns" (turpmāk – paraugu plāns) 15. 

punktam, ievērojot, ka jaukto pelaģisko sugu nozveju  apjomu noteikšanai, paraugi tiek 

ņemti no vairākām vietām lomā. Paraugu skaitu nosaka atkarībā no nozvejas apjoma 

saskaņā ar paraugu plāna 2. tabulu. Sugas sastāva procentu nozvejā aprēķina kā vidējo 

procentuālo lielumu katrai sugai no atsevišķu paraugu procentu summas; 

2) katra ņemtā parauga svars ir vismaz pieci kilogrami; 

3) paraugi tiek sverti uz Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

verificētiem svariem; 

4) paraugu šķirošanas un svēršanas rezultāti nozvejas sastāva noteikšanai tiek reģistrēti 

paraugu ņemšanas svēršanas reģistrā, izmantojot šā lēmuma pielikuma esošo parauga 

formu. 



5) katrs paraugs, kas tiek ņemts nozvejas sastāva noteikšanai tiek nodrošināts ar 

saskatāmu identifikāciju un uzglabāšanu uz kuģa  atsevišķi no pārējās nozvejas līdz 

pilnīgai nozvejas izkraušanai un nosvēršanai ostā.  

6) uz kuģa saglabātie nozvejas paraugi un to svēršanas reģistrs jāuzrāda, ja to pieprasa 

Valsts vides dienests, veicot nozvejas izkraušanas inspekciju ostā. Pēc paraugu 

svēršanas reģistra formas  aizpildīšanas zvejas kuģa kapteinis vai zvejas kuģa īpašnieks 

to glabā vienu gadu.  

2. Valsts vides dienests izkraušanas inspekciju laikā pārbauda konkrētā zvejas 

kuģa kapteiņa ņemto un uz kuģa saglabāto paraugu ņemšanas metodoloģiju un nozvejas 

paraugu svēršanas reģistrā reģistrēto datu atbilstību uz kuģa ņemtajiem un 

saglabātajiem  nozvejoto sugu sastāva paraugiem. 

3. Ja zvejas kuģa kapteinis nav nodrošinājis šī lēmuma 1. punktā noteikto papildus 

nosacījumu izpildi, Valsts vides dienests, nozveju izkraušanas inspekcijas laikā,  veic 

zvejas žurnālā norādītā  nozvejoto sugu sastāva aplēses salīdzinošu pārbaudi, ņemot 

atbilstošus nozvejas  paraugus attiecīgās nozvejas izkraušanas un svēršanas laikā ostā.  

4. Produktu pirmais pircējs vai persona, kas ir atbildīga par produktu glabāšanu 

vai transportēšanu pirms to pirmās pirkšanas, ja zvejas kuģa kapteinis ir nodrošinājis šī 

lēmuma 1. punktā noteikto papildus nosacījumu izpildi, nozvejoto sugu sastāva 

noteikšanai zivju izkraušanas un svēršanas darbībām var izmantot konkrētā zvejas kuģa 

kapteiņa ņemtos un uz kuģa saglabātos nozvejas sastāva paraugus . 

 

Šis lēmums pieņemts, nesasaucot padomes sēdi. 

ZKP sekretariāts lēmuma projektu 2025. gada 8. janvārī elektroniski nosūtīja padomes 

locekļiem ar lūgumu to saskaņot. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2005. gada 25. 

janvāra noteikumu Nr.62 „Zivsaimniecības konsultatīvās padomes nolikums” 16. 

punktu un saskaņā ar Zemkopības ministrijas 2020. gada 11. marta rīkojuma Nr. 33 

‘’Par Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sastāvu’’ 3. punktā noteikto kārtību 

lēmumu pieņemšanai elektroniskās saskaņošanas procesā, ņemot vērā to, ka līdz 

norādītajam termiņam 2025.gada 13. janvāra plkst. 12.00 netika saņemti padomes 

locekļu iebildumi vai priekšlikumi, padomes lēmums ir uzskatāms par saskaņotu un 

pieņemtu bez padomes sēdes sasaukšanas 

Padomes priekšsēdētājs                                   A. Krauze  

Protokolēja                  A. Āboltiņš 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


